
 

 
 

DECRETO N. 183 del 15.06.2021 

Porto di Golfo Aranci - Progettazione per la manutenzione ed il ripristino del muro di sostegno in 

via dei Pescatori – Collaudo – CIG ZD03214CDE 

Nomina collaudatore Ing. Marco Bianco 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

Vista la legge 28 gennaio1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

Visto il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 

n.56; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli 

articoli 216 e 217 del citato D.lgs. 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, acquisita 

al prot. 5029 in pari data; 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Vista la convenzione sottoscritta in data 22.12.2015, con cui l’Ing. Francesco Bosincu è stato incaricato 

della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, della D.L., contabilità, coord. sicurezza in fase di 

progettazione, dei lavori per la manutenzione ed il ripristino del muro di sostegno in via dei Pescatori – 

porto di Golfo Aranci; 

Visto il Decreto n. 40 del 17.02.2021, con il quale è stato approvato il QE dell’intervento “Manutenzione 

straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – “Edifici civili e industriali - categoria OG1” e “Impianti 

tecnologici - categoria OG11”. Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 

ss.mm. e ii. CUP B77G20000150005 - CIG 8439592BA1 dell’importo complessivo di € 5.644.000,00 

con imputazione in conto residui 2020 al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio 

di previsione 2021; 

Visto il Contratto d’Appalto Rep. n. 3051 del 03.03.2021 stipulato con la ditta RTI GE.CO.MAR.SRL 

(mandatario) - I.E.M. di Piras Pier Paolo & C.SNC (mandante),  

Richiamato l’art. 2- DISCIPLINA DELL’ACCORDO QUADRO E DEI SINGOLI CONTRATTI 

APPLICATIVI del Contratto Rep. n. 3051 del 03.03.2021 per cui “Per l’esecuzione degli stessi il RTI si 

obbliga a rispettare le condizioni presentate in sede di offerta e quelle di cui al presente accordo quadro 

e degli atti richiamati.” 

Visto il progetto esecutivo approvato con Decreto del Presidente n. 62 del 08 marzo 2021; 



 

 
 

Preso atto che l’importo dei lavori Manutenzione ed il ripristino del muro di sostegno in via dei 

Pescatori ammonta a € 60.336,07 oltre € 8.334,28 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un 

importo complessivo di € 68.670,35 a carico della voce A) LAVORI del QE approvato con Decreto 40 

del 17.02.2021, in conto residui 2020 al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” (impegno n. 

2237/2020) del bilancio di previsione 2021; 

Evidenziato che la ditta RTI GE.CO.MAR.SRL (mandatario) - I.E.M. di Piras Pier Paolo & C.SNC 

(mandante) ha offerto in sede di gara il ribasso del 29,635 %;  

Visto l’ORDINATIVO DEI LAVORI n° 1 del 26.04.2021 acquisito agli atti al prot. n. 8462 del 

26.04.2021; 

Visto il Verbale di Consegna dei lavori in data 29 aprile 2021 da parte del Direttore dei Lavori Ing. 

Francesco Bosincu; 

Richiamata la Legge 5 novembre 1971, n. 1086 Norme per la disciplina delle opere di conglomerato 

cementizio armato, in particolare l’art. 7; 

Considerato che risulta necessario nominare un Collaudatore statico delle opere in cemento armato ai 

sensi della citata legge; 

Preso atto che l’importo della parcella risulta essere pari a € 2.113,94 oltre Cassa e IVA se dovuta; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 1 del decreto-legge n. 76 

del 2020, che consente gli affidamenti diretti, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Vista l’offerta presentata dall’Ing. Marco Bianco agli atti al prot. 12595 del 14.06.2021che ha effettuato 

un ribasso sull’importo della parcella del 5,39 % per un importo complessivo di € 2.000,00 oltre Cassa 

al 4% pari a € 80,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 457,60 di legge per un importo complessivo di € 

2.537,60, secondo le condizioni tecniche di cui alla consultazione preliminare di mercato trasmessa a 

mezzo piattaforma telematica dell’Ente; 

Preso atto che la citata offerta viene ritenuta congrua dal Responsabile del Procedimento; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca con Decreto 40 del 17.02.2021 con imputazione in conto residui 2020 al capitolo U 

2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, 

compresa la manutenzione dei fondali” (impegno n. 1859/2020) del bilancio di previsione 2021 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 

Sentito il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della consultazione preliminare di mercato citata in premessa. 



 

 
 

2. DI AFFIDARE il servizio di Collaudo statico relatovo alla Manutenzione ed il ripristino del muro 

di sostegno in via dei Pescatori all’Ing. Marco Bianco con sede legale in OLBIA (SS) Via G. 

PISANO n. 40 con partita IVA n. 01971030901 che ha offerto un ribasso sulla parcella pari a 5,39 % 

per un importo complessivo di € 2.000,00 oltre Cassa al 4% pari a € 80,00 oltre I.V.A. al 22% pari a 

€ 457,60 di legge per un importo complessivo di € 2.537,60. 

3. DI DARE ATTO che la predetta spesa è prevista alla voce (b10) Spese per accertamenti di 

laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici; del QE approvato con 

Decreto 40 del 17.02.2021, con imputazione in conto residui 2020 al capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa 

la manutenzione dei fondali” (impegno n. 1859/2020) del bilancio di previsione 2021. 

4. DI DARE ATTO che per effetto dell’imputazione delle spese relative all’intervento in oggetto a 

carico del QE approvato con Decreto 40 del 17.02.2021 relativo a “Manutenzione straordinaria dei 

Porti del Nord Sardegna – “Edifici civili e industriali - categoria OG1” e “Impianti tecnologici - 

categoria OG11”. Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e 

ii. CUP B77G20000150005 - CIG 8439592BA1 impegnato in conto residui 2020, possono essere 

svincolate le somme precedentemente accantonate in avanzo di amministrazione alla registrazione 

ECO PATRI n. 58/2019. 

5. DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in capo 

all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente. 

 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

Il Presidente dell’AdSP  

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 


		2021-06-15T11:14:17+0000
	Alessandro Meloni


		2021-06-15T14:20:47+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-06-15T14:29:39+0000
	NATALE DITEL


		2021-06-15T14:30:43+0000
	MASSIMO DEIANA




